1

令和元年度 第２回 印西市社会教育委員会議 会議録要旨

１ 開催日時   令和元年１２月１９日（木）

         午後３時３０分から４時３０分まで

２ 開催場所   印西市立本埜公民館 ２階 団体研修室

３ 出席委員   伊東委員、篠塚委員、長尾委員、恩田委員、川村委員

       三城委員、菊地委員、桜井委員、松崎委員、篠原委員

      石川委員、平石委員

４ 欠席委員   二宮委員、河村委員、小林委員、小岩委員

５ 事務局の出席  小那木課長、関口係長、坂巻係長、五十嵐主査

６ 内容     議事

（１）令和２年度生涯学習関連予算について

（２）その他

７ 会議録

事務局   お待たせいたしました。本日は、大変お忙しい中、ご出席いただきましてあ

りがとうございます。

会議に先立ち、配布資料の確認をさせていただきます。

（配布資料の確認をする）

不足はございませんでしょうか。

本会議は、印西市市民参加条例施行規則第１２条及び第１３条の規定に基づ

き、原則公開していることから傍聴席を設置しております。

また、会議の内容につきましては、会議録作成のため、録音機材を設置して

録音させていただきますことを併せてご了承願います。

会議に先立ちまして、印西市社会教育委員会議 議長 桜井 繁光 様より

ご挨拶を申し上げます。

（挨 拶）

 ありがとうございました。

2

  次に、会議録の承認及び署名について委員の指名を行いたいと思います。

会議録署名委員を名簿１３番の松崎委員にお願いしたいと思いますが、皆様

いかがでしょうか。

委員全員  （全員異議なし）

事務局    それでは、異議ないようでございますので、松崎委員にお願いいたします。

事務局    それでは、議事に入ります。ここからの議事進行につきましては、桜井議長

にお願いいたします。

桜井議長   それでは、議事に入ります。慎重なる審議をお願いいたします。

また、議事進行につきまして、皆様のご協力をよろしくお願いいたします｡

それでは、議事の（１）令和２年度生涯学習関連予算について事務局より

説明をお願いいたします。

議長     事務局の説明が終了いたしました。何か質問等、ございますか。

議長     改修工事などの予算等の執行状況も生涯学習課で管理しているのでしょう

か。

事務局    工事については管理業務委託をしながら、資産経営課とも一緒に行い定期的

に施設等でも会議を開き進行管理に務めております。

伊藤委員   ７ページ記載の推進係の予算の中で、３７８万円の減額理由を教えていただ

けますか。

事務局    社会教育指導員と家庭教育指導員の任用形態が変わりまして、

       今までは推進係で予算計上していたものを、来年度からは人事課で予算計上

をすることになったためです。

伊藤委員   指導員さんは、何名いますか。

事務局    各指導員１名ずつおります。

議長     社会教育関係団体情報交換会について、来年度予算は計上しておりますか。

事務局    特に予算計上はしてございません。

事務局    こちらのミッションについては、川村委員を中心としまして、専門委員の皆

様方と、今後どのような形で予算も含めた実施、運営方法を協議して一緒に

進めて参りたいと考えております。

3

議長     今後の予算の流れを説明していただけますか。

事務局    現在予算については、財政課ともヒアリングを行い１２月１３日に一時内示

が示されました。その中で、予算の復活要求として昨日１８日に教育部で取

りまとめて要求したところです。それに対しまして１２月２４日に二次内示

がございます。年明けの１月９日に令和２年度の予算が最終確定致します。

議長     わかりました。他にご質問はございますか。

議長     議事の（２）その他について事務局ございますか。

事務局    事務局からは、特にございません。

議長     委員の皆様から何かございますか。

議長     特にないようですので、以上を持ちましてすべての議事が終了いたしました。

慎重審議にご協力ありがとうございました。

使用した資料

  令和元年度 第２回 印西市社会教育委員会議 資料

  令和元年度 第２回 印西市社会教育委員会議の会議録は、事実と相違

  ないので、当会は、これを承認する。

   令和２年２月７日

             印西市社会教育委員会議

             署名委員  松 崎  比 呂 美